
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali 

 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

 

CIG - 6860351CBA 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Università, adottata nella seduta 

del 18.10.2016, repertorio numero 397/2016, con la quale è stata approvata la proposta di delibera 

per l’avvio delle procedure per il ripristino dei locali del PANLAB siti al livello 1, corpo A del 

Dipartimento di Scienze Veterinarie in loc. Annunziata ed, in conseguenza, per l’affidamento dei 

servizi di ingegneria concernenti la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, la misura e 

contabilità ed il coordinamento della sicurezza di detti lavori di ripristino per l’importo a base di 

gara di € 231.733,96 oltre IVA e CNPAIA;  

 
VISTO il D. D. n. 26845/2017 del 12/04/2017, con il quale sono stati approvati il bando ed il 

disciplinare di gara; 

 

VISTO il verbale conclusivo della Commissione Giudicatrice n.6 del 12.10.17, conseguente alla 

verifica dell’anomalia dell’offerta,  con il quale è stata proposta l’aggiudicazione al costituendo 

RTP De Cola Associati composto da: De Cola Associati (Capogruppo), Ing. Umberto Lisa, Ing. 

Giovanni Miceli, Officinadarchitettura di M. Audino e L. Terlizzi Architetti Associati, Ing. 

Giuseppe Miceli (mandanti), che ha conseguito il punteggio complessivo di  94,60 ed ha offerto 

il ribasso del 43,78%; 

 

VISTA la nota prot. n. 74346 del 16.10.2017, con la quale è stata comunicata al suddetto RTP la 

proposta di aggiudicazione; 

 

PREMESSO che i componenti del raggruppamento temporaneo sono stati sottoposti, in seguito 

alla proposta di aggiudicazione, a verifica dei requisiti di ordine speciale con esito positivo, 

come da verbali di verifica dei requisiti tecnici e finanziari del 30.10.2017 e 7.11.2017;  

 

RISCONTRATA sul sistema Avcpass dell’Anac, la regolarità relativamente agli obblighi dei 

pagamenti di imposte e tasse del capogruppo De Cola associati in data 19.10.2017, dei mandanti 

Ing. Giuseppe Miceli in data 09.11.2017, Ing. Umberto Lisa in data 13.10.2017, 

Officinadarchitettura di M. Audino e L. Terlizzi Architetti Associati in data 09.11.2017; 

 

VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate di Messina del 27.12.2017, prot. 95256 con cui viene 

fatto presente che a carico dell’Ing. Giovanni Miceli non risultano violazioni definitivamente 

accertate rispetto agli obblighi di pagamento di imposte e tasse;  

 



VISTO il documento unico di regolarità contributiva dell’Ing. Umberto Lisa, protocollo INAIL-

9118193, dell’Ing. Giovanni Miceli, protocollo INAIL-9231525, dell’associazione professionale 

De Cola Associati, protocollo INAIL-8631721; 

 

VISTI i certificati di regolarità contributiva inarcassa dell’associazione professionale Officina 

architettura di M.Audino e L. Terlizzi Architetti Associati, protocollo inarcassa.1118210 del 

13.10.2017, dell’Ing. Giuseppe Miceli, protocollo inarcassa.1117715 del 13.10.2017, dell’Ing. 

Giovanni Miceli, protocollo inarcassa.1117431 del 13.10.2017 e dell’Ing. Umberto Lisa, 

protocollo inarcassa.1358869 del 09.11.2017; 

 

VISTE le annotazioni riservate dei suddetti professionisti e delle suddette associazioni 

professionali tratte dal sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, risultate con esito negativo; 

 

VISTE le verifiche effettuate presso il Casellario Giudiziale per Bruno De Cola, Oreste 

Marrone, Gualtiero Parlato, rispettivamente nella qualità di legale rappresentante e di associati 

dell’associazione professionale De Cola Associati, per Marcello Audino e Liana Terlizzi, nella 

qualità di soci fondatori dell’associazione professionale Officinadarchitettura di M. Audino e L. 

Terlizzi Architetti Associati, per Giuseppe Miceli, per Giovanni Miceli, per Umberto Lisa in data 

25.10.2017; 

 

VISTE le verifiche effettuate presso la cancelleria misure di prevenzione del Tribunale di 

Messina dalle quali emerge l’inesistenza di iscrizioni di misure di prevenzione a carico degli 

anzidetti professionisti alla data del 31.10.2017; 

 

VISTI i certificati di conferma regolarità rispetto agli obblighi di cui alla L. n. 68/99 rilasciati in 

data 02.11.2017 dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

relativamente a Umberto Lisa, De Cola Associati, Giuseppe Miceli, Giovanni Miceli; 

 

VISTA la nota dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma  del 23.11.2017 prot. 85996 con 

cui, in risposta alla richiesta del certificato di conferma regolarità rispetto agli obblighi di cui alla 

L. n. 68/99 di Officinadarchitettura di M.Audino e L.Terlizzi Architetti Associati, viene precisato 

che il Centro per l’Impiego (Servizio inserimento lavorativo disabili), cui l’anzidetta richiesta è 

stata altresì inoltrata, non è tenuto a produrre detta certificazione essendo sufficiente la 

dichiarazione sostitutiva; 

 

ACCERTATA l’iscrizione ai rispettivi albi professionali da parte di tutti i componenti il 

costituendo RTP; 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Biagio La Spada, che con la 

sottoscrizione del presente atto assevera la liceità degli atti e la regolarità della procedura, 

 

DECRETA 

 

a)di aggiudicare definitivamente l’affidamento dei servizi di ingegneria concernenti la 

progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, la misura e contabilità ed il coordinamento della 

sicurezza dei lavori di ripristino dei locali del PANLAB siti al livello 1, corpo A del 

Dipartimento di Scienze Veterinarie in loc. Annunziata al costituendo RTP De Cola Associati 

composto da: De Cola Associati (Capogruppo), Ing. Umberto Lisa, Ing. Giovanni Miceli, 

Officinadarchitettura di M. Audino e L. Terlizzi Architetti Associati, Ing. Giuseppe Miceli 

(mandanti) per l’importo di € 130.280,83 oltre IVA e CNPAIA; 

 



b)di procedere nei confronti dell’aggiudicatario definitivo, alla conclusione dello stand still 

period, alla richiesta dell’atto notarile da cui risulti la costituzione in Raggruppamento 

conformemente all’impegno manifestato in sede di gara, nonché  della cauzione definitiva e della 

polizza di responsabilità civile e professionale. 

c)di stipulare, a conclusione dello stand still period, il contratto di appalto con il suddetto RTP. 
 
 

L’intervento grava sul codice progetto C.G. 2.20.01.31 del Bilancio Unico di Ateneo, esercizio 

contabile 2018, (delibera C.d.A. del 18/10/2016) che presenta la necessaria copertura di budget 

economico degli investimenti. 

 

                                                                                                                          Il Direttore Generale F.F. 

                                                                                                 (Dott. Carmelo Trommino) 

 

 
 
 

R.U.P.: Arch. Biagio La Spada 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RPA Avv. Alessandra Rotondo 

 
U.Or. Appalto Lavori: Dr.ssa Rosanna Oliva  

 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali: Avv. Danila Nostro 

 


		2018-01-11T16:16:32+0000
	ROTONDO ALESSANDRA


		2018-01-11T16:53:17+0000
	Rosanna Oliva


		2018-01-12T10:25:16+0000
	Messina
	Biagio La Spada
	R.U.P.


		2018-01-15T12:57:57+0000
	Danila Nostro


		2018-01-17T11:26:14+0000
	Daniela Paola Carbone
	Copertura:PROG_D_L_RIPRIST_LAB_PANLAB
 CA.01.11.08.02


		2018-01-17T13:41:04+0000
	Carmelo Trommino




